本論文 156-157 頁「D. 41, 3, 4, 16 (Paulus libro 54 ad edictum) : *De illo quaeritur, si servus meus ancillam, quam subripuit, pro libertate sua mihi dederit, an partum apud me conceptum usucapere possim. Sabinus et Cassius non putant, quia possessio, quam servus vitiose nactus sit, domino noceret, et hoc verum est.*

学説彙纂 41 卷 3 章 4 法文 16 (パウルス、告示註解 54 卷) : 「以下のことについても問題とされる。すなわち、私の奴隷が、〔奴隷が〕盗んだ女奴隷を、自身の自由のために私に交付した場合、私の下で懐胎された子を私が使用取得できるかどうか、である。サビーヌスとカッシウスは、できないと考える。なぜなら、奴隷が瑕疵ある状態で獲得した占有は、主人の妨げになるからである。そして、そのことは正しい。』」

ナ・フィデースの買主であり、よってその原因 (causa) は売買であると考えていた。しかし」、ユーリアーヌス (D. 41, 3, 33 pr. (Iul. 44 digestorum)) が「法の理によって」と表現する「何らかの政策的考慮が働い」たために、「やがて売買に類似した状況について類推的に拡張するに至り、やがては使用取得が認められるような原因 (causa) に基づくボナ・フィデースの占有者全てに主体を拡大し、それら全ての原因 (causa) を認めることにした」(147 頁)。これに対して、サビーヌス、カッシウス、パウルスによれば、ローマ法上「奴隷が独立して権利の主体となることはなく、主人が奴隷を介して権利を取得すると解されるため、主人にも奴隷の占有の瑕疵が影響」し、「奴隷による盗を介した占有という瑕疵が主人に影響を与えるので、主人と当該目的物との関係では客観的に盗物と扱われる」(158 頁) と本論文は述べる。

しかし、続く D. 41, 3, 4, 17 (Paul. 54 ad edictum)¹⁹では「主人

¹⁹ 本論文 157 頁「D. 41, 3, 4, 17 (Paulus libro 54 ad edictum) : Sed et si, ut servum meum manumitterem, alius mihi furtivam ancillam dederit eaque apud me conceperit et pepererit, usu me non capturum. Idemque fore etiam, si quis eam ancillam mecum permutasset aut in solutum dedisset, item si donasset.

学説彙纂 41 卷 3 章 4 法文 17 (パウルス、告示註解 54 卷) : 「しかし、私の奴隷を私が解放するように、他の者が盗まれた女奴隷を私に交付し、そして、その女奴隷が私の下で懐胎し出産した場合も、私は使用によって取得することにならない。そしてさらに同じことなのは、ある者がその女奴隷を私と交換していた場合、あるいは弁済のために交付していた場合、同様に、贈与していた場合である。」

がその所有する奴隷を解放する対価として、第三者が盗まれた女奴隷を交付し」た事例であり、「主人に対して盗人による占有の瑕疵が受け継がれるような状況にない」にもかかわらず、パウルスが使用取得を否定している。これについて本論文は、「パウルスは使用取得の主体としては買主のみを認め、例示されているような交換、弁済、贈与によって受領した占有者には認めない」と説明している。

そのような理解を否定するつもりはないが、他にも、奴隷ないし第三者（おそらくその奴隷の関係者）が解放の対価として盗品である奴隷を主人に交付すること自体が、著者の言うローマ人の取引通念・倫理観に反するとされた、と考える余地はないか。

最後に、*usucapio pro suo* について（159 頁）は、本論文でも今後の検討課題とされており、詳細に検討することは控えたい。ご関心があれば拙稿を参考にいただければ幸いである²⁰。

²⁰ 宮坂「*usucapio pro suo*」（註 1）、特に 151-155 頁。拙稿の論旨のみ挙げるが、「トラーディティオの正当原因に基づく *possessio* に共通して含まれる、*dominus* として使用収益処分を行うという意思が、*possessio* を *pro suo* と評価し得る要素であり、パウルスが D. 41, 10, 2 (Paulus libro 54 ad edictum) で述べるように、これは「*possessio* の原始取得にも当てはまることは明らかである。そして、パウルスは D. 41, 2, 3, 4 (Paulus libro 54 ad edictum) で、「我々は同じ物を複数の *causa* に基づいて *possessio* することができる。例えば次のように考える者たちがいる。*usucapio* した者は、*pro emptore* でも *pro suo* でも *possessio* する、と。」と述べており、*pro suo* とそれ以外の *pro-Titel* とは排除し合わない。それゆえ、購入された女奴隷から生まれた子については、*usucapio pro emptore* が主張されることも、*usucapio pro suo*

以上、ただひたすらに疑問点を列挙したに留まり、書評の体を為していないが、これらの疑問は著者に向けられていると同時に、評者自身ならびに読者に向けられたものでもある。本論文の結語にあるように、「ローマ人にとって「ローマ市民法上の所有権」が持っていた意味をわずかながらでも探っていく」ことが、ローマ法研究者に課せられた使命であると同時に、ローマ法研究の醍醐味であるとも言えよう。